poris dicat quis eum amplius non esse assumptum, sed ideo vsq; illuc permittatur etiã sine corpore sacraméta perspicere spiritalia, quæ sunt dei operatiões, qui fecit cælos & terrã, & plasmauit hominẽ, & posuit in paradiso, speculatores fieri eos qui similiter vt Apostolus valde sint perfecti in dilectione dei. Et spiritalia itaq; hic fecit, quorum vsque ad tertium cælum speculator factus est Apostolus, & in enarrabiles sermones, quos nõ licet homini loqui, quoniã sint spirituales, & ipse hic præstat dignis, quẽadmodũ vult, huius enim est paradisu: Et vere est spiritus dei, sed non animalis Demiurgus, alioquin nunquam spiritalia perfecisset: Si autem animalis hic, per quem facta sunt spiritalia, referãt nobis. Sed neq; enixtionem matris suę, quod semetipsos, dicunt factum esse quid ostendere habent. Hij enim non tantũ aliquid de spiritalibus, sed ne quidem muscam aut culicem, aut tale aliquid, hijs quæ sunt contemptibilia animalia pusilla perficere possunt, præter eam rationẽ quæ ab initio à deo per seminum demissionem, in hijs quæ sunt eiusdem generis naturaliter facta sunt atq; sunt animalia. Sed ne quidem à sola matre factum aliquid dicunt emissum hunc Demiurgum & dominum vniuersæ operationis: Et eum quidem qui sit vniuersæ operationis Demiurgus & dominus animalem esse dicunt, solum autem spirituales, qui nullius operationis fabricatores sunt aut domini, non solum eorum quæ sunt extra eos, sed ne quidem * operum suorum. Multa denique sæpe secundum corpus patiuntur nolentes, vocantes se spirituales & meliores Demiurgo. Iuste igitur à nobis arguentur porrò & longe diuertisse à veritate. Si enim per hunc quæ facta sunt fecit saluator, nõ inferior ipsis sed melior esse ostenditur, quando & horum ipsorum inuenitur factor: nam & ipsi sunt ex hijs quæ facta sunt. Quomodo itaq; consequens est hos quidem spirituales esse, hunc autẽ ipsum per quem & facti sunt, animalẽ? siue, quod & solum est verũ, quod & per plurima ostendimus velut liquidissimis ostensionibus, ipse à semetipso fecit libere, & ex sua potestate, & disposuit & perfecit omnia,

Alias corporum.

omnia, & est substantia omnium voluntas eius : solus hic deus inuenitur, qui omnia fecit, solus omnipotens, & solus pater condens & faciens omnia, & visibilia, & inuisibilia, & sensibilia & insensata, & cælestia & terrena, verbo virtutis suæ: & omnia aptauit & disposuit sapientia sua, & omnia capiens, solus autem à nemine capi potest, ipse fabricator, ipse conditor, ipse inuentor, ipse factor, ipse dominus omnium: & neque præter ipsum, neque super ipsum, neque mater quam illi admittuntur, nec deus alter quem Marcion affinxit, nec pleroma xxx. æonum, quod vanum ostensum est, neque Bythus, nec proarche, neque cæli, nec lumē virginale, nec A Eon in-nominabilis, nec in totum quicquā eorū, quæ ab hijs & ab omnibus hæreticis delirantur, Sed solus vnus deus fabricator, hic est qui super omnē principalitatē, & dominationem, & virtutem, hic pater, hic deus, hic conditor, hic factor, hic fabricator, qui fecit ea per semetipsum, hoc est, per verbum & per sapientiam suam cælum & terram & maria & omnia quæ in eis sunt. Hic iustus, hic bonus, hic est qui formauit hominē, qui plantauit paradysum, qui fabricauit mundum, qui diluuium induxit, qui Noë saluauit. Hic deus Abraham & deus Isaac, & deus Iacob, deus viuorum, quem & lex annunciat, quem prophetæ præconant, quem spiritus reuelat, quem apostoli tradunt, quem ecclesia credidit, hic pater domini nostri Iesu Christi, per verbum suum, qui est filius eius, per eum reuelatur & manifestatur omnibus, quibus reuelatur. Cognoscunt enim eum hij quibus reuelauerit filius, semper autem coëxistens filius patri, olim & ab initio semper reuelat patrem & angelis & archangelis, & potestatibus & virtutibus & hominibus, quibus vult & reuelare deus.

¶ Quomodo ea quæ aduersus Valentiniū dicuntur omnem euertunt hæresim. Cap. LVI E

D Estructis itaque hijs qui à Valentino sunt, omnis hæreticorum euersa est multitudo. Quæ enim & quantum aduersus pleroma ipsorum & ad ea

Menæder in-
uentor turpi-
tudinis

ad ea quæ extra sunt diximus, ostendentes, quoniã concludetur & circumscribetur pater vniuersorum ab eo, quod extra eum est, si tamen extra eum aliquid sit, & quoniam neçesse est multos quidem patres, multa aut pleromata, & multas mundorum fabricaciones, ab alijs quidem coeptas, ad alteras autem deficientes esse, secundum omnem partem, & vniuersos perseverantes in suis proprijs, non curiose agere de alijs, in quibus neque participatio neque communio aliqua est eis, & nullum alium omnium esse deum, sed solum esse omnipotentis appellationem: & aduersus eos qui sunt à Marcione, & Simone, & Menandro, vel quicumque alij sunt, qui similiter diuidunt eam quæ secundum nos est conditionem à patre, similiter erit ad eos adaptatum. Quanta autem rursus diximus aduersus eos, qui dicunt, omnia quidem comprehendere patrem vniuersorum, eam autem quæ sit secundum nos conditionem non ab eo esse factam, sed à virtute quadam altera, vel ab angelis ignorantibus propatorem in immensa magnitudine vniuersitatis circumscriptum centri bice, velut maculam in pallio, ostendentes, quoniam non est verisimile alium quendam eam quæ secundum nos est, conditionem fecisse, quam patrem vniuersorum, & aduersus eos, qui sunt à Saturnino & à Basilide & Carpocrate & reliquos gnosticorum, qui eadem similiter dicunt, idem dicitur. Quæ autem de prolationibus dicta sunt & æonibus & deminorationibus, & quemadmodum instabilis mater ipsorum, similiter euertit Basilidem, & omnes qui falso cognominantur agnitores, alijs nominibus eadem similiter dicentes. magis autem quam hij qui ea quæ sunt extraveritatem transferentes ad characterem suæ doctrinæ, & quæcunque sunt quæ de numeris diximus, aduersus omnes, qui in huiusmodi speciem deducunt, quæ sunt veritatis, dicitur, Et quæcunque dicta sunt de Demiurorum, ostendentia quod hic solus deus, & pater vniuersorum, & quæcunq; adhuc dicetur in sequentibus libris, aduersus omnes dico hæreticos, eos quidem qui sunt mæiores eorum & humaniores auertens & confundens, vt non

ut non blasphement suum conditorem & factorem &
 nutritorem & dominum, neque de labe & ignorantia
 genesis eius affingere: feroces autem & horribiles & ir-
 rationabiles effugabis à te longe, ne amplius fustineas
 verbofitates eorum. Super hæc arguétur qui sunt à Si-
 mone & Carpocrate, & si qui alij virtutes operari dicú-
 tur, non in virtute dei, neque in veritate, neque in bene-
 ficis hominibus facientes ea quæ faciunt, sed in perni-
 ciam & erroré per magicas elusiones, & vniuersa frau-
 de plus lædentes, quam vtilitatem præstantes hiis, qui
 credunt eis in eo quod seducant. Nec enim cæcis pos-
 sunt donare uisum, neque surdis auditum, neque om-
 nes dæmonas effugare, præter eos qui ab ipsis immittú-
 tur, si tamen & hoc faciunt, neque debiles, aut claudos,
 aut paralyticos curare, vel alia quadam parte corporis
 vexatos, quemadmodum sæpe euenit fieri secundú cor-
 poralem infirmitatem, vel eorum quæ à foris accidunt,
 infirmitatum bonas valetudines restaurare: tantum ab-
 sunt ab eo ut mortuum excitent, quemadmodum domi-
 nus excitauit & apostoli per orationem, & in fraterni-
 tate, sæpissime propter aliquid necessarium ea quæ est
 in quoquo loco ecclesia vniuersa postulante per ieiun-
 nium & supplicationem multam, reuersus est spiritus
 mortuo, & donatus est homo orationibus sanctorum, ut
 ne quidem credant hoc in totum posse fieri, esse autem
 resurrectionem à mortuis, agnitionem eius quæ ab eis
 dicitur veritatis. Quãdo igitur apud eos quidem error
 & seductio & magica phantasia in speculatu hominum
 & fraternitas & veritas ad opitulationem hominú, non
 impie fiat, in ecclesia autem miseratio & misericordia
 & seductio & magica phantasia in speculatu hominum, non
 solum sine mercede & gratis impertiatur, sed & nobis
 & fraternitas & veritas ad opitulationem hominú, non
 ipsis quæ sunt nostra erogantibus pro salute hominum,
 & ea quibus his qui curantur indigent sæpissime non
 habentes, à nobis accipiunt, vere & per hanc speciem
 arguuntur à diuina substantia & benignitate Dei & vir-
 tute spiritali in totum extranei, fraude autem vniuersa
 & ab inspiratione apostatica, & operatione dæmoniaca,
 & phâtasmate idololatriæ per omnia repleti, præcurso-

res vere draconis eius, qui per huiusmodi phantasiã abscedere faciet in cauda tertiam partem stellarum, & deiciet eos in terram: quos similiter atque illum deuitare oportet, & quanto maiore phantasmate operari dicuntur, tanto magis obseruare eos, quasi maiorem nequitie spiritum perceperint. Quapropter etiam si obseruauerit quis eorum diurnam conuersationis operationem, inueniet vnam & eandem esse eis cum dæmonijs conuersationem, & hæc autem quæ est erga operationes impia ipsorum sententia, quæ dicit, oportere eos in omnibus operibus etiam quibuslibet malis fieri, ex domini doctrina dissoluetur, apud quem non solû qui mœchatur expellitur, sed & qui mœchari vult, & nõ solum qui occidit reus erit occisionis ad damnationem, sed & qui irascitur sine causa fratri suo: qui & non solum nõ odire homines, sed & inimicos diligere iussit, & non solum non periurare, sed nec iurare præcepit, & non solum male loqui de proximis, sed ne quidem racha & fatuum dicere aliquem: si quo minus reos esse huiusmodi in ignem gehennæ. & non tantum non percutere, sed & ipsos percussos etiam alteram præstare maxillam. & nõ solum non abnegare quæ sunt aliena, sed etiam si sua auferantur illis non postulare: & non solum non lædere proximos, neque facere quid eis malum, sed & eos qui male tractentur magnanimes esse, & benignitatem exercere erga eos, & orare pro eis, vti pœnitentiam agentes saluari possint, in nullo imitantes nos reliquorum contumeliam & libidinem & superbiam. Quando igitur ille quem isti magistrum & gloriantur, & cum multo meliorem & fortiorem reliquis animam habuisse dicunt, cum magna diligetia quædam quidem iussit fieri quasi bona & egregia, quibusdam autem abstinere non solum operibus, sed etiam hjs cogitationibus quæ ad opera ducunt, quasi malis & nociuis & nequam, quemadmodum magistrum dicentes talem fortiorem & meliorem reliquis, deinde quæ sunt contraria eius doctrinæ manifeste præcipientes, non confunduntur? Et si quidem nihil esse mali aut rursus boni, opinione autem sola humana quædam

μακροθυμους
quod veteres
aliquãdo red
dunt longani-
mes, aliquan-
do magnani-
mes.

quædam quidem iniusta, quædam autem iusta putarentur, non utique dixisset dogmatizans, id est docens, iusti autem fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, iniustos autem & qui non faciunt opera iustitiæ mittit in ignem æternum, ubi vermis ipsorum non morietur, & ignis non extinguetur:

¶ Conuersio hæreticorum omnium in hijs
quibus non communicant cum Valen-
tino. Caput LVIII.

Dhuc etiã dicentes oportere eos in omni opere, & in omni cõuersatione fieri, ut si fieri possit in vna vite aduẽtatione omnia perficiẽtes, ad perfectũ trãsgrediãtur, eorũ quidẽ quæ sunt ad virtutẽ pertinẽtia & laboriosa & gloriosa & artificialia, quæ etiã ab hominibus bona approbãtur, nequaquam inueniuntur conati facere. Si enim oportet per omne opus & pervniuersam ire operationẽ, primo quidem oportebat oẽs se discere artes, quæcunq; illę siue in sermonũ rationibus siue in operibus cõsumantur, siue per cõtinẽtiam edocẽtur & per laborẽ & meditationẽ & perseuerãtiam percipiuntur: vtputa omnẽ speciẽ Musicæ & computatiõnis & Geometriæ & Astronomiæ, & vniuersa quæ in sermonum rationibus occupantur: adhuc etiã Medicinam vniuersam, & herbarum scienciã, & eas quæ ad salutem humanam sunt elaboratæ, & picturam & statuarum fabricationem & ærariam artem & marmorariam & similes hijs. Ab his autẽ omnem speciem rusticationis & veterinariæ & pastorãlis & opificum artes, quæ dicuntur pertransire vniuersas artes, & eas quæ erga mare vacãt; & corpori studet, & venatorias, & militares. & regales, & quotquot sunt, quarũ nec decimam millesimam partẽ in tota vita sua elaborãtes ediscere possunt. & horum quidẽ nihil conãtur addiscere, qui in omni dicãt semetipsos oportere fieri opere. ad voluptates autem, & libidines, & turpia facta deurgentes, & à semetipsis iudicãtũ cum sint secũdũ doctrinã suã: quoniã enim desunt eis quæ prædicta sunt omnia, ad correptionem ignis. adibant.

Qui quidem Epicuri philosophiam & Cynicorum in-
 differentiam æmulantes, Iesum magistrum, qui non so-
 lum à malis operibus auertit suos discipulos, sed etiam
 à sermonibus & cogitationibus, quemadmodum osten-
 dimus, Dicentes autem se ex eadem circulatione cum
 Iesu habere animas, & similes illis esse, aliquando autè
 & meliores, ad opera producti, quæ ille ad vtilitatem
 hominum & firmitatem fecit, nihil tale nec simile neq;
 secundum aliquid in comparisonem quod venire pos-
 sit, perficere inueniuntur. Sed si aliquid faciunt per ma-
 gicam quemadmodum diximus operati, fraudulentè
 seducere nituntur insensatos, fructum quidem & vtili-
 tatem nullam præstantes, in quos virtutes perficere se
 dicunt: adducentes autem pueros inuestes, & oculos de-
 ludentes, & phantasmata ostendentes statim cessantia,
 & ne quidem stillicidio temporis perseuerantia, non Ie-
 su domino nostro, sed Simoni mago similes ostendun-
 tur. Et ex hoc autem quod dominus surrexit à mortuis
 in tertia die, firmum est, & discipulis se manifestauit, &
 videntibus eis receptus est in cælum, quod ipsi mori-
 tes & non resurgentes neq; manifestati, quibus arguun-
 tur in nullo similes habentes Iesu animas. Si autem &
 dominum per phantasmata huiusmodi fecisse dicunt,
 ad prophetica reducentes eos, ex ipsis monstrabimus,
 omnia sic deo, & prædicta esse, & facta firmissime, & ip-
 sum solum esse filium dei: quapropter & in illius nomi-
 ne, qui vere illius sunt discipuli ab ipso accipientes gra-
 tiam, perficiunt ad beneficia reliquorum hominum, que-
 admodum vnusquisque accipit donum ab eo. Alij enim
 dæmones excludunt, firmissime & vere, vt etiam sæpif-
 sime credant ipsi qui emundati sunt à nequissimis spi-
 ritibus, & sint in ecclesia: alij autem & præscientiam ha-
 bent futurorum, & visiones & dictiones propheticas.
 Alij autem laborantes aliqua infirmitate, per manus im-
 positionem curant, & sanos restituunt. Iam etiam que-
 admodum diximus & mortui resurrexerunt, & perseue-
 rauerunt nobiscum annis multis, & quid autem? Non
 est numerum dicere gratiarum quas per vniuersum
 mundum

καὶ εἶπεν dixit
 beneficium.

mundum ecclesia à Deo accipiens, in nomine Christi Iesu crucifixi sub Pontio Pilato per singulos dies in opitulationem gentium perficit, neque seducens aliquem, nec pecuniam ei auferens. Quæadmodum enim gratis accepit à Deo, gratis & ministrat: nec inuocationibus angelicis faciat aliquid, nec incantationibus, nec aliqua praua curiositate, sed munde & pure & manifeste orationes dirigentes ad dominum, qui omnia fecit, & nomen domini nostri Iesu Christi in virtute * secundum utilitates hominum, sed non ad seductionem perfecit. Si itaque & nunc nomen domini nostri Iesu Christi beneficia præstat & curat, firmissime & vere omnes vbique credentes in eum, sed non Simonis, neque Menandri, nec Carpocratis, nec alterius cuiuscunque, manifestum est quoniam homo factus, cõuersatus est cum suo plasmate, vere omnia fecit ex virtute Dei, secundum placitum patris vniuersorum, quomodo prophete prædixerunt. Quæ autè erant hæc, in hiis quæ sunt ex prophetis ostensionibus narrabuntur.

al. ad utilitatem hominum

¶ Ostensio quod non transeant animæ in alia corpora. Caput LIX

D E corpore autem in corpus transmigracione ipsorum subuertamus ex eo, quod nihil omnino eorum quæ ante fuerint, meminerint animæ. Si enim ob hoc emittebantur vti in omni erunt operatione, oportebat eas meminisse eorum, quæ ante facta sunt, vt in ea quæ deerant adimplerét, & non circa eadem semper volutantes cõtinuatim, miserabiliter laborét. Non enim poterat corporis adruختio in totum vniuersam ipsorum quæ antè habita erant, extinguere memoriam & contemplationem, & maxime ad hoc venientes. Quomodo enim nunc soporato & quiescente corpore quæcunq; anima ipsa apud se videt, & in phantasmate agit, & horum plura reminiscens communicat cum corpore, & est quando & post plurimum temporis quæcunque per somnium quis vidit, vigilans annunciat: Sic vti que se reminisceretur, & illorum quæ ante-

quàm in hoc corpus veniret egit . Si enim hoc quod in breuissimo tempore visum est, vel in phantasmate conceptum est, & ab ea sola per somnium, postquàm cõmixta sit corpori & vniuersum mèbrum dispersa cõmemoratur , multo magis illorũ reminisceretur in quib' tẽporib' tãtis, & vniuersa pręteritę vitę secula immorata est.

¶ Ostensio quod non bibant secundum Platonem obliuionis poculum. Cap. L X.

A D hæc Plato vetus ille adueniens, is qui & prius sententiam hanc introduxit, cum excusa re non posset, obliuionis induxit poculum, putans se per hoc aporiam huiusmodi effugere, ostensio quidem nullam faciens, dogmatice autem respondens, quoniam introeuntes animæ in hæc vitam, ab eo qui est super introitum dæmone, priusquàm in corpora intrēt, potantur obliuione, & latuit semetipsum in alteram maiorem incidens aporiam . Si enim obliuionis poculum potata est, posteaquàm ebibitum est, omnium factorum obliterare memoriã, hoc ipsum vnde scis ò Plato , cum sit nũc in corpore anima tua, quoniã priusquàm in corpore introcat à dæmone potata est obliuionis medicamentum. Si enim dæmonem & poculum & introitum reminisceris, & reliqua oportet cognoscas. Si autẽ illa ignoras, neque dæmon verus, neque artificiose compositum obliuionis poculum.

¶ Ostensio quoniam corpus non est obliuio. Caput L X I.

A Duerfus autẽ eos qui dicũt, ipsum corpus esse obliuionis medicamentũ, occurret hoc. Quomodo igitur quodcunq; per semetipsam anima videt, & in somnijs & secundum cogitationem, mentis intentionem corpore quiescente ipsa reminiscitur, & renũciat proximis. Sed ne quidem ea quę olim agnita sunt, aut per oculos, aut per auditum , memisset anima in corpore existens, si esset corpus obliuio, sed simul atq; ab inspectis abesset oculis, auferretur oculus, auferretur

retur utique ea, quæ esset de hijs memoria. Ipsa enim obliuione existens, anima nihil aliud cognoscere poterat nisi solū illud quod in præsentia videbat. Quomodo autem & diuina* sciret, & meminisset ipsorū, existens in corpore, quando sit (ut aiunt) ipsum corp⁹ obliuio? Sed & prophetæ ipsi cum essent in terra, quæcunq; spiritaliter secundum visiones cælestium vident vel audiunt, ipsi quoque meminerunt in hominem conuersi, & reliquis annuntiant: & nō corpus obliuionem efficit animæ eorū quæ spiritaliter visa sunt, sed anima docet corpus, & participat de spiritali & facta visione. ali. disceret.

¶ Quoniam in corporis communione non amittit suas virtutes anima. Cap. L X I I.

Non enim est forti⁹ corp⁹ quàm anima, quod quidem ab illa spiratur & viuificatur & augeatur & articulatur, sed anima possidet & incipitur corpori, Tantum autem impeditur à sua velocitate, quantum corpus participat de eius motione, sed non amittit suam scientiam. Corpus enim organo simile est, Anima autem artificis rationem obtinet. Quemadmodum itaque artifex velociter quidem operationem secundum se adiuuenit, in organo autem tardius illam perficit, propter rei subiectæ immobilitatē, & illius mentis velocitas admixta tarditati organi temperatam perficit operationem, Sic & anima participans suo corpori, modicum quidem impeditur, admixta velocitate eius in corporis tarditate, non amittit autem in totum suas virtutes: sed quasi vitam participans corporis, ipsa viuere non cessat, sic & de reliquis ei comunicans, neq; scientiam ipsorum perdit, neque memoriam inspectorum.

¶ Ostensio quod vnusquisque nostrum suam habeat animam, sicut & suum corpus. Cap. L X I I I.

Sic itaque nullius præteritorum meminit, sed existentiū scientiā hic percipit, nō igitur in alijs corporib⁹ fuit aliquādo, neq; egit, quæ non quidē

n iij

al. voluntate

quidem agnoscit, neque nouit, quæ quidem neque uident, sed quæadmodum vnusquisque nostrum suum corpus per artem dei sumit, sic & suam habet animã. Neque enim sic pauper, neque indigens Deus, ut non unicuique corpori propriam donaret animam, quemadmodum & proprium characterem. Et ideo adimpleto numero, quæ ipse apud se ante definit, omnes quicumque sunt descripti in vitam resurgent, sua corpora & suas habentes animas, & suos spiritus, in quibus placuerunt Deo. Qui autem pœna sunt digni, abibunt in eam & ipsi suas habentes animas, & sua corpora, in quibus abstiterunt à Dei * bonitate: & cessabunt utriusque iam generare & generari, & ducere uxorem, & nubere, ut commensurata multitudo ante præfinita Deo, generis humani perfectorum compago siue aptatio conferuet patris. Plenissime autem dominus docuit, non solum perseverare, non de corpore in corpus transgrediētes animas, sed & characterem corporis, in quo etiam adaptantur, custodire eundem, & meminisse eas operum quæ egerunt hic, & à quibus cessauerunt, in enarratione quæ scribitur de diuite & de Lazaro eo qui refrigerabatur in sinu Abrahæ: in qua ait, diuitē cognoscere Lazarum post mortem, & Abraham autem similiter, & manere in suo ordine vnum quenque ipsorum, & postulare mitti ei ad opem ferendam Lazarum, cui ne quidem de mensæ suæ micis cōmunicabat: & de Abrahæ responso, qui non tantum ea quæ secundum se, sed & quæ secundum diuitem essent, sciebat, & præcipiebat Moyfi assentire & prophetis eos, qui non uellent peruenire in illum locum pœnæ, & recipientes præconium eius qui resurgeret à mortuis.

¶ Quomodo perseverant animæ corporis habentes figuras. Cap. LXIII.

Er hæc enim manifestissime declaratum est & P perseverare animas, & non de corpore in corpus transire, & habere hominis figuram, ut etiam cognoscatur, & meminerint eorum quæ sint hic, & propheticum quoque adesse Abrahæ, & dignam habitationē

habitationem vnamquanque gentem percipere, etiam ante iudicium.

¶ Quomodo animæ cum sint generabiles in futurum incorruptibiles perseverant.

Caput LXV.

S I qui autem hoc in loco dicant, non posse animas eas, quæ paulo ante esse cœperint in multum tēporis perseverare, sed oportere eas aut innascibiles esse, ut sint immortales: vel si generationis initium acceperint, cum ipso corpore mori: discāt quoniam sine initio & sine fine vere & semper idem eodem modo se habens solus est Deus, qui est omnium dominus: quæ autē sunt ab illo omnia, quæcunque facta sunt & fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis, & per hoc inferiora sunt ab eo qui ea fecit, quoniam nō sunt ingenita: perseverant autem & extenduntur in longitūdinem seculorum, secundum voluntatem factoris Dei, ita ut sic initio fierent, & postea ut sint eis donat. Quemadmodum enim cælum quod est super nos firmamentum, & Sol & Luna, & reliquæ stellæ, & omnia ornamenta ipsorum, cum ante non essent, facta sunt, & multa tempora perseverant, secundū voluntatem Dei, sic & de animabus, & de spiritib⁹, & omnino de omnib⁹ hiis quæ facta sunt cogitās quis minime peccavit, quādo omnia quæ facta sunt initium quidem facturæ suæ habeant, perseverant autem quoadusque ea Deus & esse & perseverare voluerit. Testatur pro hiis sententiis etiā propheticus spiritus, dicens: Quoniam ipse dixit, & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt, statuit ea in seculum seculi. Et iterum de salvando homine, sic ait: Vitā petiit à te, & tribuisti ei longitudinem dierum in seculum seculi, tanquam patre omnium donante, & in seculum seculi perseverantiā hiis qui salvi fiunt. Non enim ex nobis, neq; ex nostra natura vita est, sed secundū gratiam Dei datur. Et ideo qui servauerit datum vitæ, & gratias egerit ei qui præstitit, accipiet & in seculum seculi longitudinem dierum. Qui autem abiecerit eā, & ingratus

ingratus extiterit factori, ob hoc quod factus est, & non cognouerit eum qui præstat, ipse se priuat in seculum seculi perseverantia. Et ideo Dominus dicebat ingratis existentibus in eum: Si in modico fideles non fuistis, quod magnum est, quis dabit vobis? significans nobis, quoniam qui in modica temporali vita ingrati extiterunt ei, qui eam præstitit, iuste non percipient ab eo in seculum seculi longitudinem dierum. Sicut autem corpus animale ipsum quidem non est anima, participatur autem anima, quoad usque deus vult: sic & anima ipsa quidem non est vita, participavit autem à Deo sibi præstitam vitam. Unde & propheticus sermo, Protoplastos, ait, factus est in animam viuam, docens nos, quoniam secundum participationem vitæ viuens facta est anima, ita ut separatim quidem anima intelligatur, separatim autem quæ erga eam est vita. Deo itaque & vitam, & perpetuam perseverantiam donante, capit & animas primum non existentes, dehinc perseverare, cum eas Deus & esse & subsistere uoluerit. Principari enim debet in omnibus, & dominari voluntas Dei, reliqua autem omnia huic cedere & subdita esse, & in seruitium dedita. Et de factura quidem, & perseverantia animæ hucusque dictum sit.

¶ Euerfio Basilidis cælorum fabricatoris. Cap. LXVI

Basilides autem & ipse super hæc dicta sunt cogitur dicere secundum suam regulam, non solum ccclxv. secundum successionem alios ab aliis factos, sed in immensum quædam & innumerabile multitudinem cælorum semper factam, & fieri, & futurum ut fiant, & nunquam deficere huiusmodi fabricam cælorum, Si enim ex defluxu prioris secundum factum cælum ad illius speciem, & ad secundum, tertium, & similiter omnes reliqui subsequentes, & de huius, quod secundum nos est, quod & nouissimum vocant, necesse est ex defluxu aliud factum simile sibi, & ex illo iterum aliud: & nunquam deficere, neque defluxus eorum, qui iam facti sunt, neque facturas seculorum, sed in immensum, & non in prænitum numerum cælorum incidere.

Ostenfio

• **O**stentio quoniam prophetæ non à variis diis fecerint prophetationes, sed ab vno & eodem, & expositio Hebraicorum nominum eorum quæ in prophetis posita sunt.

Cap. LXVII.

E T reliqui autem qui falso nomine gnostici dicuntur, qui prophetas ex diuersis diis prophetias fecisse dicunt, facile destruentur ex hoc, quod omnes prophetæ vnu deum & dominu prædicauerunt, & ipsum factorẽ celi & terræ, & omnium quæ in eis sunt, & quod aduentum filij eius significauerint, secundum quod ex ipsis demonstrauius scripturis in libris consequentibus. Si autem quidem, secundum Hebræam linguam diuersæ dictiones posita in scripturis opponant, quale est Sabaoth, & Eloæ, & Adonai, & alia quæcunque sunt talia, ex hiis ostendere laborantes diuersas virtutes atque deos, discant quoniam vnus & ipsius significationis & nuncupationes sunt omnia huiusmodi. Quod enim dicitur Eloæ secundum Iudaicam vocem, deum significat & Eloë verum, & Elloeuth, secundum Hebraicam linguam hoc quod continet omnia significat. Quod autem ait Adonai aliquando quidem nominabile & admirabile significat, aliquando autem duplicata litera Delta cum aspiratione, vtputa Addonai præfinientem & separantem terram ab aqua, nec posteaquam insurgere in eam. Similiter autem & Sabaoth per quidem Græca in syllaba nouissima scribitur, voluntarium significat, per o autem Græca, vt à Sabaoth primum cælum manifestat. Eodem modo & Iaoth extensa cum aspiratione nouissima syllaba, mensuram præfinitam manifestat, cum autem per o Græca corripitur, vtputa Iaoth, eum qui dat fugam malorum significat, & cetera omnia vnus eiusdemque nuncupationis sunt, sicut secundum Latinitatem dominus virtutum, & pater omnium & deus omnipotens, & altissimus, & dominus cælorum, & creator & fabricator, & similia hiis, non alterius atque alterius hæ sunt, sed vnus eiusdemque nuncupationes, & pronomina, per quæ vnus deus & pater ostenditur, qui
continet

continet omnia, & omnibus vt sint præstans. Quoniam autem dictis nostris consonat prædicatio apostolorum, & domini magisterium, & prophetarum annunciatio, & apostolorum dictatio, & legislationis ministratio, vnum eundemque omnium deum patrem laudantium, & non alium atque alium, neque ex diuersis diis aut virtutibus substantiam habentem, sed ex vno & eodem patre, omnia qui tamen aptat secundum subiacentiam, naturam & dispositionem & neque ab angelis, neque ab alia quadam virtute, sed à solo deo patre visibilia atque inuisibilia, & omnia omnino, quæcunque facta sunt, arbitror quidem sufficienter ostensa, & per hæc tanta vno ostenso deo patre factore omnium. Sed ne putemur fugere illam, quæ ex scripturis dominicis est probationem ipsis scripturis multo manifestius & clarius hoc ipsum prædicantibus, hiis tamen qui non prauè intendunt eis, proprium librum qui sequitur has scripturas reddetes, ex scripturis diuinis probationes apponemus in medio omnibus amantibus veritatem.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS.

INCIPIVNT CAPITVLA TERTII libri, & primo præfatio quædam.

- A** Quibus, & quemadmodum Euangelium accepit ecclesia. 1
- Ostensio quod neque scripturis, nec traditionibus obsequantur hæretici. 2
- De apostolorum traditione, vel ab apostolis in ecclesiis episcoporum successio. 3
- Testificationes eorum, qui Apostolos viderunt, de prædicatione veritatis. 4
- Ostensio quod & dominus & Apostoli in veritate ediderint doctrinam, & non secundum audientium opinionem. 5
- Ostensio

Ostenſio, quod in ſcripturis nemo alius Deus nominatur, nec Dominus nuncupatur, niſi ſolus verus Deus pater omnium & verbum eius.	6	
Quid ſit, quod à Paulo dicitur, in aliquibus Deus mundi huius excæcavit mentes fidelium.	7	
Quid eſt mammona.	8	
Quàm habuerunt de Deo* ſcientiam Apoſtoli, qui nobis Euangelium tradiderunt.	9	Al. ſententiã
Quæ ſunt quæ à magis domino noſtro oblata ſunt munera.	10	
Oſtenſio quod neque plura, nec minus quàm quatuor poſſunt eſſe Euangelia.	11	
Quæ ſit reliquorum Apoſtolorum doctrina.	12	
Aduerſus eos, qui dicunt tantum Paulum ex Apoſtolis cognouiſſe veritatem.	13	
De ſequutore Apoſtolorum Luca, quæ ſunt quæ in Euãgelio per ſolum Lucam cognouimus.	14	
Aduerſus eos qui fruſtrantur Paulum Apoſtolum.	15	
Quæ ſit Apoſtolorum ſententia de domino noſtro Ieſu Chriſto.	16	
Oſtenſio, quod vnus & idem ipſe Ieſus Chriſtus verbũ ſit Dei.	17	
Aduerſus eos qui dicunt illum putatiue apparuiſſe.	18	
De eo qui deſcendit in idipſum ſpiritus.	19	
Quæ cauſa fuit, vt verbum dei caro fieret.	20	
Aduerſus eos qui dicunt eum de Ioseph generatum.	21	
Quid ſit quare magnanimus deus fuerit in obedientia hominis.	22	
Oſtẽſio quoniam pro eo qui ſaluatur in homine factum eſt, vt proiiceretur in hunc mundum de paradifo.	23	
Oſtenſio quoniam verbum Dei homo factus eſt.	24	
Quid eſt quod dictum eſt à Dauid, de fructu ventris ponam ſuper ſedem tuam.	25	
Quemadmodum interpretatẽ ſunt ſcripturẽ in Græcũ, & quando.	26	
Oſtenſio, quoniam ecce virgo in vtero habebit, & non vulua, quemadmodum qui dam ſcribunt.	27	
Quid eſt illud apud Danielem, lapis ſine manibus exciſus		

sus impleuit omnem terram.	28
Quare virga Moyſi proiecta coluber facta eſt.	29
Oſtenſio quod ſi Ioseph filius fuiſſet dominus, non rex eſſe potuiſſet.	30
Oſtenſio quoniam per quæ projectus eſt homo de paradiso, per hæc iterum intrat in paradifum.	31
Aduerſus eos qui dicunt nihil de Maria ſumpſiſſe Dominum in generationem.	32
Quare Lucas à Domino inchoans genealogiam in Adâ retulit, & quot ab Adam uſque ad Deum ſunt generationes.	33
Oſtenſio quoniam Adam prior ſaluatur à Domino.	34
Quare de paradiso Adam proiecit Deus.	35
De Cain qui fratrem ſuum occidit.	36
Quare folia ſici circuncinxit ſe Adam.	37
Quid eſt quod à propheta dictum eſt, Super aſpidem & baſiliſcum ambulabis, & cætera.	38
Aduerſus Tatiani doctrinam.	39
Aduerſus eos qui ex quacunque cauſa ſchiſmata faciunt.	40
Oſtenſio quod ſecûdum prouidentia patris regatur hic mundus.	41
Quoniam neque iuſtitiam ſine bonitate conſtare poſſit, neque bonitas ſine iuſtitia.	42
Quoniam ſapiens, idem iudex.	43
Oſtenſio quod uerbum Dei iuſtum & bonum ſit.	44
Quemadmodû religioſior Plato quàm hæretici oſtendatur.	45
Quemadmodum ſecundum ſuam regulam, qui à Valeriano ſunt extra ueritatem oſtenduntur.	46

ARGVMENTVM ERAS. ROTEROD.
in tertium Librum sancti Irenæi.

V Idetur hoc vir sanctissimus Irenæus studio ca-
uisse ne scholiis aut argumentis foret opus, a-
deo diligenter in titulis capitum rei summam
colligit, & singulos libros præloquens recenset ordine,
quæ dixerit libro superiore, proponens quæ proximo
dicturus est. Si quis tamen de his copiosius auebit co-
gnoscere, legat quinque Tertulliani libros aduersus Mar-
cionem, in quibus Irenæum imitatur, Sunt autem mi-
nutula quæ annotauimus, eaq; pauca. capite 38. recitat
ex Genesi, Et ipse conteret caput tuum, vt ipse non re-
feratur ad mulierem, sed ad semé mulieris qui est Chris-
tus. Cap. 21. dicit filium hominis commixtū verbo Dei,
pio quidem sensu, sed verbo quod nūc auersantur theo-
logorum aures quum à permiscendi miscendique vo-
cabulis non ab horruerit Augustinus epistola tertia: ta-
meti quod Augustinus dixit durius est dicto Irenæi.
Ait enim, quomodo Deus homini permixtus sit, Ire-
næus dicit hominem Deo commixtum. Solum autem
vniendi verbum nunc placet scholis, quum nulla vox
sit magis impia, nisi benigne interpretemur. Hæc ob eos
commemoro, qui miras concitant tragædias ob vocu-
las, quarum emphasim interdum non intelligunt. Eodé
in loco sanctus Irenæus dicit Christum iuxta humanam
naturam adoptatum, vt fieret filius Dei, verba eius sic ha-
bêt, Et qui filius dei est, filius hominis factus est, cõmix-
tus verbo dei, vt adoptionem percipiens fiat filius dei.
Cap. 12. referens locum ex actis apostolicis 25. quum
ponat idolothyta, sanguinem & fornicationem,
suffocatorum non meminit, & ni fallor,
alicubi sic refert Ambrosius. reliqua
minutiora sunt, quàm vt ope-
ræpretium sit com-
memorare.

INCIPIIT

INCIPIT PRAEFATIO IN TER-
tium librum Irenæi de quatuor Hæresibus.

Al. Tu quidē
dilectiss.

VI A* dilectissime præceperas nobis
vt eas quæ à Valentino sunt senten-
tias absconditas, vt ipsi putant, in ma-
nifestum proderem, & ostenderem va-
rietatem ipsorum & sermonē destruē-
tem eos inferrem, aggressi sumus au-
tem nos arguentes eos à Simone pæ-
tre omnium hæreticorum, & doctrinas & successiones
manifestare, & omnibus eis contradicere: propter quod
cum sit vnus operis traductio eorum & destructio in
multis, misimus tibi libros, ex quibus primus quidem
omnium illorum sententias cōtinet, & consuetudines,
& characteres ostendit conuersationis eorum. In secū-
do verò destructa & euerfa sunt, quæ ab ipsis male docē-
tur, & nudata & ostensa sunt talia, qualia & sunt. In hoc
autē tertio ex scripturis inferemus ostensiones, vt nihil
tibi ex his quæ præceperas, desit à nobis, sed & præter-
quam opinabaris ad arguendum & euertēdum eos, qui
quolibet modo male docēt, occasiones à nobis accipias.
Quæ enim est in Deo charitas, diues & sine inuidia exi-
stens, plura donat, quam postulet quis ab ea. Mementa
igitur eorum, quæ diximus in prioribus duobus libris,
& hæc illis adiūgens, plenissimam habebis à nobis ad-
uersus omnes hæreticos contradictionem, & fiduciali-
ter ac instantissime resistes eis, pro sola vera ac viuifica
fide, quam ab apostolis ecclesia percepit, & distribuit fi-
liis suis. Et enim Dominus omnium dedit apostolis suis
potestatem Euāgelij, per quos & veritatem, hoc est, Dei
flij doctrinam cognouimus, quibus & dixit Dominus,
Qui vos audit, me audit, & qui vos contemnit, me con-
temnit, & cum qui me misit.

A QVI-

IN A Q V I B V S E T
Q V E M A D M O D V M E V A N G E L I V M
acceperit Ecclesia.

IN C A P V T P R I M V M.

NON per alios dispositione salutis nostræ cognouimus, quam per eos, per quos Euangeliū peruenit ad nos, quod quidem tunc præconiauerunt, postea verò per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt fundamentum & columnam fidei nostræ futurum. Nec enim fas est dicere, quoniam ante prædicauerunt, quam perfectam haberent agnitionem, sicut quidam audent dicere, gloriantes emendatores se esse apostolorū. Postea enim quàm surrexit Dominus noster à mortuis, & induti sunt superueniente spiritu sancto virtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt, & habuerunt perfectam agnitionem, exierunt in fines terræ, ea quæ à Deo nobis bona sunt euangelizantes, & cælestem pacem hominibus annunciantes. qui quidem & omnes pariter & singuli eorum habentes Euangelium Dei, Ita Matthæus in Hebræis ipsorum lingua scripturam ædidiit Euangelij, cum Petrus & Paulus Romæ euangelizarent & fundarent ecclesiam. Post verò horum excessum Marcus discipulus & interpret Petri, & ipse quæ à Petro annuntiata erāt, præscripta nobis tradidit. Postea & Ioānes discipulus Domini, qui & supra pectus eius recumbebat, & ipse edidit Euangelium Ephesi Asiæ commorans. Et omnes isti vnū Deum factorem cæli & terræ à lege & prophetis annuntiatū, & vnū Christū filium Dei tradiderunt nobis: quibus si quis non assentit, spernit quidē participes Domini, spernit autem & ipsum Christum dominum, spernit verò & patrem, & est à semetipso dānatus, resistens & repugnans saluti suæ, quod faciunt omnes hæretici.

Euangelistæ

αὐτοὶ καὶ ἄλλοι
 τῶ

o Quod

¶ Quod neque scripturis, neque traditionibus obsequantur hæretici.

Caput I I.

C Vm enim ex scripturis arguuntur in accusationem conuertuntur ipsarum scripturarum, quasi non recte habeant, neque sint ex autoritate, & quia varie sint dictæ, & quia nõ possit ex hiis inueniri veritas ab hiis, qui nesciãt traditione, Nõ enim per literas traditam illã, sed per viuã vocem, ob quam causam & Paulum dixisse, Sapientiã autem loquimur inter perfectos, sapientiã autem nõ mundi huius. Et hãc sapientiam vnusquisque corũ esse dicit, quã à semetipso adinuenit fictionem videlicet, vt digne secundum eos sit veritas aliquando quidem in Valentino, aliquando autem in Marcione, aliquando in Cerintho, deinde in Basilide: fuit autem in illo, qui cõtra disputat, qui nihil salutare loqui potuit, vnusquisque ipsorũ omni modo peruersus, semetipsum regulam veritatis deprauã, prædicare non confunditur. Cum autem ad eam iterum traditionem, quæ est ab apostolis, quæ per successiones presbyterorum in ecclesiis custoditur, prouocamus eos, qui aduersantur traditioni, Dicent se non solum presbyteris, sed etiam apostolis existentes sapientiores, synceram inuenisse veritatem: apostolos autem admiscuisse ea quæ sunt legalia Saluatoris verbis, & non solum apostolos, sed ipsum dominum modo quidẽ à Demiurgo, modo autẽ à medietate, interdum autẽ à summitate fecisse sermones: & se verò indubitate, & incõtaminãte & sincere absconditum scire mysterium. Quod quidem impudentissime est blasphemare suũ factorẽ. Euenit itaque neque scripturis iã neque traditioni cõsentire eos. Aduersus tales certamẽ nobis est õ dilectissime, more serpentum lubrici vndique fingere conãtes. Quapropter vndique resistendum est illis, si quos ex hiis retributione confundentes ad conuersionem veritatis adducere possimus. Etenim si non facile est ab errore apprehensam resipiscere animam, sed non omnimodo impossibile est errorem effugere apposita veritate.

¶ De apo-

Autoritas pō
uificum

¶ De apostolorum traditione, vel ab apostolis in ecclesiis episcoporum successione.

Caput III.

T Raditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam in ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera velint* audire, & habemus

Al. videtur

annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis, & successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognouerunt, quale ab hiis deliratur. Etenim si recodita mysteria scissent apostoli, quæ seorsim, & latenter ab reliquis perfectos docebāt, hiis vel maxime traderent ea, quibus etiam ipsas ecclesias committebant: valde enim perfectos & irreprehensibiles, in omnibus eos volebant esse, quos & successores relinquere suum ipsorum locum magisterij tradentes, quibus emanate agentibus fieret magna utilitas, lapsis autem summa calamitas: Sed quoniā valde longum est, in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximæ & antiquissimæ, & omnibus cognitæ à gloriosissimis duobus apostolis Petro & Paulo Romanæ fundatæ & constitutæ ecclesiæ, eam quam habet ab apostolis traditionem, & annuntiatam hominibus fidē, per successiones episcoporum peruenientem usque ad nos, indicātes confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem & malam sententiam præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potentiorē principalitatem, necesse est omnem conuenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt vndique fideles, in qua semper ab hiis qui sunt vndique, conseruata est ea quæ est ab apostolis traditio. Fundātes igitur & instructes beati apostoli ecclesiā, * Lino episcopatum administratæ ecclesiæ tradiderunt. Huius Lini Paulus in hiis quæ sunt ad Timotheū epistolis meminit. Succedit autem ei Anacletus, post cum tertio loco ab apostolis episcopatum sortitur Clemēs, qui & vidit ipsos apostolos, & contulit cum eis, cum adhuc insonantem prædicationem apostolorum & traditionem ante oculos haberet.

Romana ecclesia

Lino

Non solus enim, adhuc multi supererant tunc ab apostolis docti. Sub hoc igitur Clemète dissensione nõ modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quæ est Romæ ecclesia potētissimas literas Corinthiis, ad pacem eos congregans, & reparans fidem eorum, & annuntians quam in recenti ab apostolis receperant traditionem, annunciantem vnum Deum omnipotentem, factorem cæli & terræ, plasmatorem hominis, qui induxit cataclysmum, & aduocauerit Abrahã, qui eduxerit populum de terra Aegypti, qui colloquutus sit Moyfi, qui legem disposuerit, & prophetas miserit, qui ignem præparauerit diabolo & angelis eius. Hunc patrem Domini nostri Iesu Christi ab ecclesiis annuntiari, ex ipsa scriptura qui velint, discere possunt, & apostolicam ecclesiæ traditionem intelligere cum sit vêtustior epistola hiis, qui nunc falso docent, & alterum deũ super Demurgum, & factorẽ horum omnium quæ sunt cõmentuntur. Huic autem Clementi succedit Euaristus, & Euaristo Alexander, ac deinceps sextus ab apostolis constitutus est Sixtus, & ab hoc Telesphorus, qui etiã gloriosissime martyrium fecit, ac deinceps Hyginus, post Pius, post quẽ Anicetus. Cum autẽ successisset Aniceto Soter nũc duodecimo loco episcopatũ ab apostolis habet Eleutherius. Hac ordinatione & successione, ea quæ est ab apostolis in ecclesia traditio, & veritatis præconatio peruenit vsque ad nos Et est plenissima hæc ostensio, vnam & eandem viuificatricem fidem esse, quæ in ecclesia ab apostolis vsque nunc sit conseruata, & tradita in veritate. Et Polycarpus autem nõ solum ab apostolis edoctus & conuersatus cum multis ex eis, qui dominum nostrum viderũt, sed etiã ab apostolis in Asia, in ea quæ est Smyrnis ecclesia constitutus episcopus, quem & nos vidimus in prima nostra ætate, multum enim persecuterat, & valde senex gloriosissime & nobilissime martyrium faciens exiuit de hac vita. Hic docuit semper, quæ ab apostolis didicerat, quæ & ecclesiæ tradidit, & sola sunt vera. Et testimonium hiis perhibent quæ sunt in Asia ecclesiæ omnes, & qui vsque adhuc successerũt Polycarpo

Euaristus

Polycarpus

Polycarpo, qui vir multo maioris autoritatis testis, & fidelioris veritatis est testis, quam Valentinus & Marcion, & reliqui qui sunt peruersæ sententiæ. Is enim est qui sub Aniceto cum aduenisset in urbem, multos ex hiis quos prædiximus, hæreticos conuertit in ecclesiam Dei, vnam & solam hanc veritatem annuncians ab apostolis percipisse se, quam & ecclesiæ tradidit. Et sunt qui audierunt eum dicentem, quoniam Ioannes domini discipulus in Epheso iens lauari, cum vidisset intus Cerinthum, exilierit de balneo non lotus, dicens, quod timeat, ne balneum concidat cum intus esset Cerinthus inimicus veritatis. Et ipse autem Polycarpus, Marcioni aliquando occurrenti sibi & dicenti, Cognosce nos, respondit, Cognosco te primogenitum satanæ. Tantum apostoli, & horum discipuli habuerunt timorem, vt neque verbotenus communicarent alicui eorum, qui adulterauerant veritatem, quemadmodum & Paulus ait: Hæreticum autem hominem post vnam correptionem deuita, sciens quoniam peruersus est qui est talis, & à semetipso damnatus. Est autem & epistola Polycarpi ad Philippenses scripta perfectissima, ex qua & characterè fidei eius, & prædicationem veritatis, qui volunt & curam habent suæ salutis, possunt discere. Sed & quæ est Ephesi ecclesia à Paulo quidem fundata, Ioanne autem permanente apud eos vsque ad Traiani tempora, testis est verus apostolorum traditionis.